平成２９年度 第２回

都賀地域会議会議録

平成２９年５月２４日(水)

栃木市都賀総合支所別館大会議室

栃木市総合政策部

都賀地域づくり推進課

別記様式

会 議 録

会議の名称 平成２９年度第２回 都賀地域会議

開催日時 平成２９年５月２４日（水）１９時００分 開会 １９時５７分 閉会

開催場所 都賀総合支所２階大会議室

出席者氏名 別紙１のとおり

欠席者氏名 別紙１のとおり

事務局職員職氏名 別紙１のとおり

その他出席者等 別紙１のとおり

会議事項 別紙２のとおり

会議の公開又は

非公開の別
公開

傍聴人の数 ０人

その他必要事項

会議の経過

発言者 議題・発言内容・決定事項

会 長

事務局

会 長

委 員

事務局

委 員

会 長

事務局

委 員

１ 開会

２ あいさつ

  三室会長あいさつ

  茅原総合政策部長あいさつ

３ 議事

①総合計画後期基本計画の地域計画策定について（回答）

〈説明〉

事務局に説明を求める。

 資料に基づいて説明する。

〈質問・意見〉

 委員に対して質問・意見を求める。

 地域計画に「スポーツ公園の広域活用の促進」とあるが、このスポーツ

公園とはつがスポーツ公園を指していると考えてよろしいか。

 その通りである。

 近年、つがスポーツ公園と都賀 IC が近いということから、市外・県外

の方の利用も増加している。しかし、平成の初めころに開設された公園で

あることからテニスコートやグラウンド等設備の状態が悪化し、施設全体

の改修が必要となっていると考える。つがスポーツ公園の立地や施設の内

容等利用価値を鑑み、より一層活用できるよう今一度公園の改修及び公園

の PR 方法等考えていくことが必要だろう。

 私も同じ考えである。積極的に要望していくべきと考える。

 地域会議内でこのような要望が出ていることは予算の関係等もあり、す

ぐに対応できるかどうかは分からないが担当課にも伝える。

 地域計画に「大柿十文字西地区の活性化」とあるが、具体的に活性化の

会 長

委 員

会 長

事務局

全委員

会 長

委 員

会 長

会 長

事務局

会 長

事務局

事務局

ためにどのような事業を考えているのか教えていただきたい。

 大柿十文字の西から大柿コミュニティセンターまでの国道２９３号線内

の道路の両側が、県の過疎化対策の一環として住宅が建築されるといった

計画があると聞いている。しかし、その話を聞いてから十数年ほど経過す

るが、特に変化がないことから、積極的に動いていかなければならないと

いう意味の地域計画と考えている。

 前回の会議の経緯に基づき、「つがの里へのアクセス道の整備」を地域

計画の一番上の項目にしたが、「スマートインターチェンジ周辺の開発」

についても、周辺地域の関心が高いことから地域計画の２番目に順番を変

更すべきと考える。

 同意見である。事務局としてはいかがか。

 順番の変更について事務局として問題はない。もし他に順番の変更が必

要と考えるものがあれば教えていただきたい。

 他に提案無しの声あり。

〈採決〉

 都賀地域の地域計画について、「スマートインターチェンジ周辺の開

発」という項目を上から２番目に順番を変更し、市長あて回答するという

ことで皆様よろしいか。

 異議なしの声あり。

 上記の内容で決することとし、同時に以上で質問・意見を打ち切ること

を宣言する。

②地域予算について

〈説明〉

 事務局に説明を求める。

 資料に基づいて説明する。

〈質問・意見〉

 委員に対して質問・意見を求める。

 質問・意見がないので、質問・意見を打ち切ることを宣言する。

 本日の議事につき、全て終了したことから進行を事務局に返す。

４ その他

①つがの里の現状と今後について

〈説明〉

 資料に基づいて説明する。

②子育て世代ふれあいトークについて

〈説明〉

 資料に基づいて説明する。

③会議録の確認ついて

事務局

事務局

〈説明〉

 資料に基づいて説明する。

④平成２９年度第３回都賀地域会議の開催について

〈説明〉

 資料に基づいて説明する。

以上で本日の会議は全て終了する。

──閉会──

（会議終了時刻 午後７時５７分）

別紙１ 出席者及び事務局

出席者（委員）

会 長 三室 一男         副会長 山田 加代子

委 員 若林 正二         委 員 川津 美知子

委 員 大塚 紀通         委 員 大塚 礼子

委 員 山本 文彦         委 員 辻原 正信

委 員 川上 由佳         委 員 落合 正

委 員 鈴木 君子         委 員 田島 富美子

委 員 中田 和子         委 員 渡邉 政徳

欠席者（委員）

 委 員 飯嶋 かおる

事務局

佐藤 真治  （都賀地域づくり推進課課長）

島田 和行  （都賀地域づくり推進課課長補佐）

佐藤 律子  （都賀地域づくり推進課主査）

小松 直人  （都賀地域づくり推進課主事）

その他出席者

茅原 剛   （総合政策部長）

別紙２ 会議事項

１ 開 会

２ あいさつ

３ 議 事

①総合計画後期基本計画の地域計画策定について（回答）

②地域予算について

４ その他

①つがの里の現状と今後について

②子育て世代ふれあいトークについて

③会議録の確認について

④平成２９年度第３回都賀地域会議の開催について

５ 閉 会

配付資料一覧

平成２９年度第２回都賀地域会議次第

総合計画後期基本計画の地域計画策定について（回答）

地域予算について

つがの里の現状と今後について

子育て世代ふれあいトークについて

平成２９年度第１回都賀地域会議録